THÔNG BÁO

Về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại

Kính gửi: Ông Võ Đức Hòa;

Địa chỉ: Thôn Xuyên Tân, xã Đức Xuyên, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông.

Ngày 04/10/2023, UBND huyện Krông Nô nhận được đơn khiếu nại ghi

ngày 01/10/2023 của ông Võ Đức Hòa.

Địa chỉ: Thôn Xuyên Tân, xã Đức Xuyên, huyện Krông Nô, tỉnh Đắk

Nông;

Thẻ Căn cước công dân số: 049073009310 cấp ngày 12/8/2021, nơi cấp:

Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội;

Khiếu nại Quyết định số 3018/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND

huyện Krông Nô về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ công trình: Hạ

lưu nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah. Hạng mục: Sạt lở, ngập úng xã Đức

Xuyên (đợt 4) năm 2015 và Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 của

UBND huyện Krông Nô về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ công

trình: Hạ lưu nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah. Hạng mục: Khu sạt lở (đợt 5),

địa điểm: Xã Đức Xuyên đối với ông Võ Đức Hòa.

Lý do khiếu nại: Ông Võ Đức Hòa cho rằng:

- Tại Quyết định số 3018/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện

Krông Nô về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ công trình: Hạ lưu

nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah. Hạng mục: Sạt lở, ngập úng xã Đức Xuyên

(đợt 4) cho gia đình ông Hòa, xác định 127 cây cà phê của gia đình ông Hòa bị

thiệt hại trồng vào năm 2014 là không đúng, thực tế cà phê của gia đình ông

trồng năm 2008.

- Tại Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 của UBND huyện

Krông Nô về việc phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ công trình: Hạ lưu

nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah. Hạng mục: Khu sạt lở (đợt 5), địa điểm: Xã

Đức Xuyên đối với gia đình ông Võ Đức Hòa, không tính bồi thường, hỗ trợ cây

cà phê trồng trên diện tích đất 2.626,2m2 bị sạt lở, do tại thời điểm kiểm kê bị

mất hết hiện trạng là không đúng.

Sau khi xem xét nội dung đơn khiếu nại, căn cứ Điều 11 của Luật Khiếu

nại ngày 11 tháng 11 năm 2011, UBND huyện Krông Nô nhận thấy, đơn khiếu

nại ghi ngày 01/10/2023 của ông của ông Võ Đức Hòa không đủ điều kiện để

thụ lý giải quyết vì lý do sau đây:

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:          /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày      tháng 10  năm 2023

2

- Đối với nội dung khiếu nại việc xác định thời điểm trồng 127 cây cà phê

năm 2008 nhưng khi bồi thường, hỗ trợ tính trồng năm 2014 tại Quyết định số

3018/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện Krông Nô cho gia đình

ông Hòa là không có cơ sở.

Tại buổi làm việc ngày 11/10/2023 giữa cơ quan Thanh tra huyện với ông

Hòa, theo đó ông Hòa cho biết từ khi ông nhận được Quyết định số 3018/QĐ-

UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện Krông Nô cho đến nay ông Hòa

không có gửi đơn khiếu nại, khiếu kiện đến cơ quan nào, mà chỉ có kiến nghị

với Trung tâm phát triển quỹ đất trước thời điểm UBND huyện ban hành Quyết

định số 3018/QĐ-UBND; từ năm 2017 đến nay (tháng 10/2023), gia đình ông

Hòa vẫn sinh sống ổn định tại địa phương (thôn Xuyên Tân, xã Đức Xuyên).

Căn cứ Điều 9 Luật Khiếu nại 2011 về thời hiệu khiếu nại quy định:

“Thời hiệu khiếu nại là 90 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định hành chính
hoặc biết được quyết định hành chính, hành vi hành chính.

Trường hợp người khiếu nại không thực hiện được quyền khiếu nại theo

đúng thời hiệu vì ốm đau, thiên tai, địch họa, đi công tác, học tập ở nơi xa hoặc

vì những trở ngại khách quan khác thì thời gian có trở ngại đó không tính vào

thời hiệu khiếu nại”. Như vậy, nội dung này hết thời hiệu khiếu nại.

- Đối với nội dung khiếu nại việc không xác định số lượng cây cà phê đã

trồng trên diện tích đất bị sạt lở do tại thời điểm kiểm kê bị mất hết hiện trạng,

theo Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 của UBND huyện Krông

Nô cho gia đình ông Võ Đức Hòa là không có cơ sở.

Tại biên bản chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ công trình: Hạ lưu nhà máy

thủy điện Buôn Tua Srah. Hạng mục: Khu sạt lở (đợt 5), địa điểm: xã Đức

Xuyên, ông Hòa đã ký, xác nhận là hộ gia đình đã nhận đủ số tiền bồi thường,

hỗ trợ, cam kết bàn giao toàn bộ diện tích đất bị thu hồi ngay sau khi nhận tiền,

không còn vấn đề gì khiếu nại, khiếu kiện sau này. Như vậy, nội dung ông Hòa

khiếu nại và yêu cầu xem xét xác định lại số lượng cây cà phê đã trồng trên diện

tích đất bị sạt lở do tại thời điểm kiểm kê bị mất hết hiện trạng, theo Quyết định

số 2259/QĐ-UBND ngày 03/9/2019 của UBND huyện Krông Nô là không có cơ

sở để xem xét giải quyết.

Vậy UBND huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông thông báo để ông Võ Đức

Hòa được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh Đắk Nông;

- TT.Huyện uỷ;                          (b/c)

- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- BTCD huyện;

- UBND xã Đức Xuyên;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc Sơn

3

		2023-10-18T08:26:39+0700

		2023-10-18T16:26:04+0700

		2023-10-18T20:38:08+0700

		2023-10-18T20:38:02+0700

		2023-10-18T20:38:02+0700

		2023-10-18T20:38:33+0700